(a) Acerca de la esclavitud puede verse nuestra nota 2.ª a la L. 3, tit. 11, p. 1.

(b) Véanse los artículos 936 y siguientes del Código del comercio de 1829 sobre averías gruesas ó comunes.

LEY III.—Jactata in mari causa tempestatis ob navem alleviandam, debent æstimari, etiam si sint pretiosa; et secundum quantitatem, quam quis habet in navi, tenetur contribuere, et satisfacere his, quorum res fuerunt jactatæ: sed liberi homines pro suis personis nihil solvent, quia non possunt æstimari. Hoc dicit.

(1) *Comunalmente*. Nota quod ubi propter communem utilitatem unus damnus sentit, debet onus communiter contribui, ut hic, et in l. 1. D. *ad Leg. Rhod. de jact.* quod ibi Alberic. post alios inducit ad quæstiones de puteo, et furno, et de domo communi destructa,

ne incendium evagaret in domos aliorum, et de equo alicujus, qui mortuus fuit, cum ipse resisteret hostibus invadentibus civitatem; de quibus quæstionibus vide etiam per Joan. Andr. in addit. *ad Spec. tit. de injuriis, et damno dato*, et per Bart. in l. *si alius, §. est et alia*, ubi bonus text. D. *quod vi, aut clam*, et per Joan. de Plat. in rubr. *C. de naufr.* lib. 11. Bald. in l. *ad comparandas, C. mandat.* et per Angel. de Aret. in suo tract. *malefic.* in parte *incendiario*, col. 5. vide etiam per Paul. de Castr. in dict. l. 1. inducentem ad quæstionem, in quam consulit de depositario mercium diversorum mercatorum, qui ut alias liberaret, quasdam ex eis manifestavit, et dedit, ut cessaretur ab inquisitione aliarum, ob quod res aliæ salvæ fuerunt: vide ibi, et per eundem consil. 220. vol. 1. incipit *proponitur in facto*.

(2) *Algo*. Licèt non sint merces, ut hic, et in l. 2. §. *cum in eadem* 2. D. *ad Leg. Rhod. de jactu*.

(3) *Preciosas*. Adde dict. §. *cum in eadem*.

(4) *De las naues*. Adde dict. §. *cum in eadem*.

(5) *Dellos*. Adde l. 2. §. *portio* 4. et l. *navis* 4. §. *cum autem* 2. D. eodem: et inducit Alber. post Jacob. de Aret. ad quæstionem, quòd si communitas alicujus loci ex forma statuti teneatur resarcire damnnum vicinis suis, quòd ille qui sustinuit damnus, teneatur contribuere pro parte sua, et eodem modo, si collecta imponatur occasione prædicta; benè facit l. *ab omnibus* 104. §. *si Attio* 5. D. *de legat.* 1. Quid tamen si vicinus occasione dicti damni litigaret cum communi, et expedit, collectam imponi occasione expensarum fiendarum in causa? nunquid et ipse illi contribuere tenebitur? Alberic. ibi post Jacob. de Aret. tenet, quòd non, per text. in l. *Imperatores, D. de tutel. et ration. distrah.* et l. *nimis grave* 7. C. *de testib.* quod nota ad quæstionem de illo, qui contendit cum communi super generositate, vel nobilitate sua: Adde Bald. in l. 2. in princip. in lect. antiqua, D. eodem.